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PRÁZDNINY
Prázdniny sú, krásne teplo, 

naháňam sa s letným vetrom. 
Čaká na mňa náruč slnka, 
vodička, čo chladí, žblnká.

V mori plávať, skákať, hrať, 
netreba sa vody báť.  

Postaviť si z piesku hrad, 
už sa teším, to mám rád.

Čistý vzduch a vôňa lesa, 
každý nad tou krásou plesá. 

Vyberiem si to i to, 
aj cirkusové šapitó.

Hríbikov je celý les, 
pozbieram ich ešte dnes. 
Bylinky na zdravý čaj, 
ak si chorý, tak si daj.



Milí čitatelia Stonožky!

Predo dvermi už klopú krásne slneč-
né dni oddychu a relaxu. Dovoľte mi, 
aby som pár riadkami zhodnotil tento 
školský rok. Som veľmi rád, že bilan-
cia úspechov našej školy je aj v tom-
to školskom roku opäť úspešná. Ako 
škola sme sa zapájali do rôznych ma-
tematických, jazykových, prírodoved-
ných a športových súťaží. Naši žiaci 
boli úspešní nielen na školských, ale 
aj okresných a krajských súťažiach. 
Zorganizovali sme množstvo poduja-
tí, kde sme reprezentovali našu školu 
pred našimi rodičmi a verejnosťou. 
Ale úspešne sme sa zúčastňovali aj 

akcií, ktoré organizovalo mesto. 
Tento školský rok bol pre našu školu 
iný. Naša škola dostala „nové šaty“. 
Za podpory zriaďovateľa mesta Krá-
ľovský Chlmec a firmy ARPROG, a. 
s. Poprad sa uskutočnilo zateplenie 
budovy našej školy, výmena a moder-
nizácia systému vykurovania. Ďaku-
jem všetkým, ktorí pri tejto neľahkej 
premene našej školy stáli a ktorí našu 
školu v akomkoľvek smere podporu-
jú. Želám všetkým veľa zdravia, ener-
gie a krásne prázdniny. 

PhDr. Róbert Berta, MBA

2 Stonožka



Literárny kvíz
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Text: Mgr. Silvia Kiššová
Foto: Mgr. Silvia Kiššová

Deň učiteľov

Žiaci V.A triedy mali možnosť 
overiť si svoje vedomosti z lite-
rárnej výchovy prostredníctvom 
literárneho kvízu. Súťaž sa kona-
la v priestoroch školskej knižnice. 
Výborná nálada a súťaživá atmo-
sféra ovládla všetkých súťažia-
cich. Družstvá si zmerali svoje sily 

vo viacerých kolách. Úroveň ich 
vedomostí bola takmer vyrovna-
ná. Literárny kvíz splnil svoj cieľ. 
Preveril nielen vedomosti žia-
kov z literatúry, ale aj pozornosť, 
sústredenosť a všeobecný prehľad 
súťažiacich. 

Tento deň pre 4.A a 4.B triedu bol vý-
nimočný. Žiaci na hodine matematiky 
mali možnosť vyskúšať si rolu učite-
ľa. Žiaci s nadšením brali túto výzvu. 

„Veľmi sa mi to páčilo. Keď budem 
veľká chcela by som byť učiteľkou.“ 
– 4.B –Sofia Tóthová

Z pani učiteľky sa stala žiačka a zo 
žiakov učitelia, ktorí dokonca aj skú-
šali pri tabuli.

„Byť učiteľom je super.“ – 4.B – Za-
chariáš Attila Illéš
„Pochopila som, že nie je to také jed-
noduché.“ – 4.A – Michaela Hronská
„Rád by som učil matematiku a infor-
matiku“ – 4.A – Peter Puškáš
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Text: Mgr. Silvia Kiššová
Fotot: Mgr. Silvia Kiššová

Marec - mesiac kníh

J.A. Komenský povedal: „Nemi-
lovať knihu, znamená nemilovať 
múdrosť a nemilovať múdrosť, 
znamená stávať sa hlupákom.“

Žiaci zo 4.B privítali do svojej 
triedy žiakov z 2.A. Porozprávali 
sa o tom, prečo treba milovať a ve-
dieť čítať. Spoločne si preopako-
vali dôležité literárne pojmy. Štvr-
táci pre druhákov  vymysleli rôzne 
aktivity. V triede schovali známe 

rozprávkové postavy, ktoré museli 
nájsť.  Trieda sa zmenila na roz-
právkový svet. Deti hádali hádan-
ky.  Pani učiteľky nalepili každé-
mu na chrbát mená rozprávkových 
postavičiek a žiaci mali nájsť svoju 
rozprávkovú dvojicu. Toto školské 

dopoludnie sme si spríjemnili aj 
súťažou – nosenie knihy na hlave. 
Bola to zábava. Tento skvelý záži-
tok sme si zachytili  jednou spoloč-
nou fotkou.
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Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Mgr. Ildikó Tóthová

Výtvarná súťaž: „Hudba nás spája“

Dňa 17. apríla sa uskutočnila vý-
tvarná súťaž s názvom:  „Hudba 
nás spája“. Súťaž organizovala 
Základná umelecká škola v Krá-
ľovskom Chlmci. Z našej školy 
sa  zapojili žiačky Lucia Tóthová 
z V.A triedy a Jazmína Géresiová 
zo VII.A triedy. Ich úlohou bolo 
vytvoriť vinylovú platňu k ľubo-
voľnej pesničke. Za svoje práce 
boli žiačky odmenené diplomom 
za účasť.  

Text: Mgr. Csaba Dako
Foto: Mgr. Csaba Dako 

Okresné kolo - Školský pohár SZF 
Turnaj v malom futbale žiačok

Centrum voľného času v Trebi-
šove organizovalo okresné kolo v 
malom futbale v kategórii žiačok. 
Turnaj sa konal 18. 4. 2023 na šta-
dióne FK SLAVOJ TREBIŠOV 
za účasti piatich škôl z okresu. V 

konečnom poradí sme obsadili 4. 
miesto. Reprezentovali nás: Eliza 
Elenáková, Jazmína Geresiová, 
Zuzana Gažiová, Liana Lukáčová, 
Ramona Birkeová a Gréta Gére-
siová.
Za reprezentáciu školy dievčatám 
ďakujeme a prajeme im veľa špor-
tového nadšenia!
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Naša škola dňa 19. 4. 2023 pripravila 
pre svojich budúcich prváčikov a ich 
rodičov Slávnostný zápis do 1. roční-
ka. Pani učiteľky 1. ročníka pripravi-
li so svojimi žiakmi krásny program, 
v ktorom sa spievalo, tancovalo, reci-

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

„Zápis na hrade“

tovalo. V závere sme aj pochodovali. 
Najväčším zážitkom pre budúcich 
prváčikov bol vstup do hradu, kde 
mohli s pani učiteľkami prvého stup-
ňa riešiť rôzne zábavné úlohy a na 
nádvorí hradu sa premenili na prin-
cezné a rytierov, kde spoločne s pani 

vychovávateľkami, asistentmi a po-
mocníkmi vyrábali predmety, ktoré 
potrebujú pre život na hrade (zrkadlo, 
korunku, meč, prilbu, štít). Viac ako 
dve hodiny pri plnení zaujímavých aj 
zábavných úloh ubehli veľmi rýchlo, 

predškolákom sa na hrade tak páčilo, 
že sa im nechcelo ísť domov. V záve-
re si zo zámku od princeznej odniesli 
pekný darček, ktorý im bude pripomí-
nať školu. Zapísalo sa v tento deň 45 
predškolákov. Veľmi nás teší záujem 
o našu školu. Tí, ktorí nemohli prísť, 
majú ešte možnosť sa zapísať do 30. 
4. 2023.
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Text: Mgr. Edita Gérešiová
Foto: Mgr. Edita Gérešiová

Deň ochrany prírody

Dňa 20.4.2023 sa v priestoroch Regi-
onálnej knižnice konal Deň ochrany 
prírody pod názvom „Človek a príro-
da“. Žiaci druhého stupňa našej školy 
sa z tejto príležitosti zúčastnili pred-

nášky pána Ing. Tibora Szemána s ná-
zvom Hodnoty Medzibodrožia.

Prednáška bola veľmi pútavá, žiaci sa 
z nej dozvedeli zaujímavé informácie 
o flóre a faune Medzibodrožia a jeho 
kultúrnych pamiatkach.
Z knižnice si odniesli krásny odkaz 

-  aby si stále rozširovali svoje vedo-
mosti o svojom regióne, zveľaďovali 

ho a boli naň patrične hrdí. Veď ako 
sme videli z neskutočne krásnych fo-
tiek a videa, môžeme byť právom hrdí 
na miesto, kde žijeme.

Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Mgr. Ildikó Tóthová

Deň narcisov

Deň narcisov sa tento rok konal 
20. apríla 2023. Aj naši žiaci Pe-
ter Póša, Chiara Soltészová, Viktória 
Baloghová a Kitti Szabová pod ve-
dením p. uč. Tóthovej ponúkali na 
predaj za dobrovoľnú cenu v priesto-
roch našej školy y a uliciach nášho 
mesta žlté narcisy. Za symbol Dňa 
narcisov bol zvolený žltý kvet „nar-
cis“, ktorý si prispievatelia mohli prip-
núť na svoje oblečenie. Cieľom tohto 

dňa je poukázať na problematiku boja 
proti rakovine. Z vyzbieraných peňazí 
sú financované projekty a programy, 
cez ktoré Liga proti rakovine pomá-
ha konkrétnym pacientom. Naši žiaci 
boli milo prekvapení, že väčšina oslo-
vených občanov prispelo do zbierky. 
Bolo dobré vidieť, že ľudia chcú po-
môcť tým, ktorí to potrebujú. Ďakuje-
me všetkým, ktorí sa zapojili do verej-
nej zbierky, prispeli finančným darom 
a vyjadrili spolupatričnosť tým, že po 
celý deň nosili pripnutý žltý narcis.
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Text: RNDr. Iveta Slovinská,
Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Naši úspešní žiaci

Olympiády z prírodovedných pred-
metov.
Olympiády sú súťaže, ktorých sa zú-
častňujú výnimoční žiaci našej školy. 
Prečo výnimoční? Sú zvedaví. Sú cti-
žiadostiví. Nerobí im problém učiť sa 
viac ako ostatní. Obetujú svoj voľný 
čas, aby získali viac zručností a vedo-
mostí. Dokážu spolupracovať . Majú 
pozorných rodičov, ktorí podporujú 
ich aktivity.

V tomto školskom roku sa s téma-
mi Biologickej olympiády kat. C-TP 
popasovala žiačka 9.B triedy HEIDI 
SESAY. Na  okresnom kole obsadi-
la 1.miesto. Na krajskom kole  obsa-
dila ako úspešná riešiteľka 7. miesto

Na okresné kolo Chemickej olympi-
ády v kat. D sa prepracoval žiak 9.A 
triedy
MARCEL RACZEMBERGER. Ob-
sadil ako úspešný riešiteľ 5. miesto.

Dňa 20.04.2023 sa v Trebišove kona-
lo okresné kolo Biologickej olympiá-
dy kat. D-TP (pre ročníky 5 – 7) TO-
MÁŠ PATAKI, žiak 6.A triedy obsadil 
ako úspešný riešiteľ  4.miesto.

Výtvarná súťaž – „Vesmír očami detí“
Petra Poláková, žiačka IV. B triedy, 
obsadila 1. miesto na okresnom kole 
výtvarnej súťaže s názvom: „Vesmír 
očami detí“. 

Jej práca postupuje do celosloven-
ského kola tejto súťaže. Všetky vý-
tvarné práce  sú vystavené v Múzeu 
a Kultúrnom centre južného Zemplína 
v Trebišove.

Matematická olympiáda

Okresného kola Matematickej olym-
piády sa zúčastnili nasledovní žiaci: 
Tomáš Pataki (VI.A), Štefan Pata-
ki (VI.A), Ema Gašparová (VII.A), 
Lea Lišková (VII.A) a Lea Vojtková 
(VIII.A).
Úspešnou riešiteľkou sa stala Ema 
Gašparová.
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Text:Mgr. Ladislav Király
Foto: Mgr. Ladislav Király

Futbalový turnaj  McDonald´s Cup 2023

Žiaci 3. a 4. ročníka našej školy sa 
zúčastnili obvodového kola v McDo-
nald‘s Cup. Futbalový turnaj sa konal 
dňa 26. 4. 2023. Naši futbalisti pod 
vedením p. učiteľa Ladislava Királya 
úspešne zabojovali a postúpili z prvé-
ho miesta na okresné kolo. Srdečne im 
gratulujeme a držíme palce v ďalšom 
kole!

Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Mgr. Ildikó Tóthová

Výtvarná súťaž: „Dobre je v záhrade“
Slovenský zväz záhradkárov v Tre-
bišove tento školský rok organizoval 

výtvarnú súťaž na tému „Dobre je v 
záhrade“. Do 31. marca 2023 mohli 
žiaci základných škôl poslať svoje 
výtvarné práce na danú tému. Aj naši 
žiaci sa zapojili do tejto súťaže. Han-
na Berta z 5. B triedy a Gabriela Pan-
kovičová zo 6. B triedy vyhrali pre-
krásne 1. miesto a Eva Lakatošová zo 
6. D triedy sa umiestnila na 3. mieste. 
Za umiestnenia získali prekrásne dar-
čeky. Na súťaž ich pripravovala pani 
uč. Mgr. Ildikó Tóthová a Mgr. Judita 
Daková. Súťažiacim srdečne blahože-
láme a dievčatám, ktoré sa umiestnili 
na 1. mieste prajeme veľa úspechov 
do ďalšieho kola, ktoré sa bude konať 
v Bratislave.

Text: Mgr. Zuzana Kotorová
Foto: Kristián Bók

English Star

Dňa 27. 4. 2023 60 žiakov našej školy 
sa zúčastnilo medzinárodnej súťaže 
v anglickom jazyku pre žiakov zák-
ladných škôl ENGLISH STAR. Žiaci 
5.- 9.ročníka mali vyplniť testy, ktoré 
po vypracovaní boli poslané na vy-
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hodnotenie vyhlasujúcej organizácii. 
Žiaci súťažili o smartfón a množstvo 
zaujímavých cien. O výsledku súťaže 
budú žiaci informovaní. 

Text: RNDr. Viktória Čomová, PhD. 
Foto: RNDr. Viktória Čomová, PhD.

Deň hasičov

Dňa 04. mája si hasiči na celom Slo-
vensku pravidelne každý rok pripo-
mínajú sviatok sv. Floriána – patróna 
hasičov. V tento deň pripravili prísluš-

níci Hasičského a záchranného zboru 
v Kráľovskom Chlmci ukážku hasič-
skej techniky, aby deťom tak ukáza-
li aspoň časť zo svojho náročného, ale 

krásneho povolania. Tento rok sa tej-
to akcie zúčastnili žiaci piatych roč-
níkov, žiaci si mohli hasičskú techni-
ku pozrieť zblízka. Tento deň si užili 

a dozvedeli sa nové informácie o fun-
govaní hasičského zboru.
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristán Bók

Oslavy Dňa matiek

„Keď ste mamou, nikdy nie ste vo 
svojich myšlienkach sama. Mama 
vždy myslí dvojnásobne – raz za seba 

a raz na svoje dieťa.“
Druhá májová nedeľa už viac ako 100 
rokov patrí všetkým mamám. Našim 
mamičkám sme s láskou pripravili 
milý kultúrny program. Spoločne sme 

si zaspievali, zatancovali a bláznivo 
sa zabavili. Chceli sme povedať na-
šim mamám ako ich máme radi, čo 
pre nás znamenajú a vyjadriť im našu 
vďačnosť za všetko, čo pre nás robia.
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Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Program pre starkých

Nezabudli sme ani na naše babičky, 
ktoré sme navštívili v Dome sociál-
nych služieb v Kráľovskom Chlm-
ci. Žiaci I.C a II.B triedy pripravi-
li pre nich krátky kultúrny program 
popretkávaný básničkami, pesnička-
mi a tancom a obdarili ich aj milým 
darčekom. Sme radi, že sme im vyča-
rili úsmev na tvári. 

Text: Mgr. Júlia Marciová
Foto: Mgr. Júlia Marciová

Plavecký výcvik žiakov 6. a 7. ročníka

Naša škola, ako jedna z mála škôl 
v regióne, opäť organizovala pre žia-
kov 6. a 7. ročníka zdokonaľova-
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cí plavecký výcvik. Do hotela Che-
mes na Zemplínskej Šírave, v priebe-
hu týždňa od 15. do 19. mája 2023, 
denne dochádzalo 42 žiakov, ktorí si 
okrem plaveckého tréningu osvoji-
li rad celoživotných návykov a skú-
seností. Predpísaný plán bol zvládnu-
tý zábavnou a hravou formou v duchu 
výbornej spolupráce, porozumenia 
a rešpektu. Zdar pozitívnemu vzťahu 
k vode a športom!

Text: PaedDr. Ildikó Pribulová,
Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

ENIVIRO - enviromentálne aktivity

Žiaci na I. stupni mali možnosť na 
rôznych stanovištiach obohatiť svoje 
vedomosti o životnom prostredí. V 
úvode hodiny si žiaci pozreli video: 
Ako pomôcť Zemi. Na stanovištiach 

sa mohli dozvedieť o vode, čo patrí 
do ktorého prírodného spoločenstva. 
Mali možnosť vypočuť si zvuky zvie-
rat v prírode, poznávať rastliny a zvie-
ratá, ale aj naučiť sa, čo je recyklácia. 
Poprosili sme rodičov, aby nám po-
mohli skrášliť priestory školy. Posla-
li nám nádherné kríky a kvety, ktoré 
sme spoločne vysadili. Veľmi pekne 
ďakujeme rodičom za sadenice.  Žia-
kom sa veľmi páčilo, že koľko infor-
mácií získali o prírode a majú ešte 
väčší dôvod na to, že prírodu okolo 
seba treba vnímať srdcom.

Deň enviromentálnych aktivít pre-
biehal aj na II. stupni.  Aj naši starší 
žiaci radi skúmajú, hľadajú, hádajú. 
Počas dňa enviromentálnych aktivít 
riešili rôzne úlohy z enviromentálnej 
výchovy. Na jednotlivých stanoviš-
tiach mali pripravené aktivity, kde do-
kázali zúročiť svoje poznatky. Práve 
pri riešení takýchto úloh sa učia skú-
mať svet okolo seba, hľadať súvislosti 
a konať zodpovedne. Veríme, že spo-
ločnými aktivitami dokážeme vybu-
dovať ten správny vzťah k životnému 
prostrediu. 
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V máji k nám opäť zavítali herci 
z DIVADLA NA PREDMESTÍ zo 
Spišskej Novej Vsi. Očarili nás di-
vadelnou rozprávkou Stará dievka 
a čert, ktorá je z dielne najznámejšie-
ho slovenského rozprávkara P. Dob-
šinského. Divadelná komédia o starej 
dievke, ktorá sa zoznámila s čertom, 

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Stará dievka a čert
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zaľúbila sa do neho a nakoniec sa jej 
podarilo čerta i poľudštiť , bola plná 
zábavných situácií a veselých pesni-
čiek. V závere žiaci ocenili hercov 
búrlivým potleskom. 

Text: PhDr. Róbert Berta, MBA
Foto: Kristián Bók

Svetový deň stolného tenisu

Pri príležitosti Svetového dňa stol-
ného tenisu (23.4.2023) pod heslom 
„Mysli udržateľne, konaj hneď“ zor-
ganizovala Základná škola v Kráľov-
skom Chlmci stolnotenisový turnaj 
za účasti Základnej školy Mihálya 
Helmeczyho, Základnej školy Stredy 
nad Bodrogom a Gymnázia v Kráľov-
skom Chlmci. Poradie bolo nasledov-
né:

1. Základná škola, L. Kossutha 
580/56, Kráľovský Chlmec
2. Gymnázium Kráľovský Chlmec 
a Základná škola Mihálya Helmeczy-
ho
3. Základná škola Streda nad Bodro-
gom
Všetkým zúčastneným srdečne blaho-
želáme.

Text: Iveta Szegedyová
Foto: Iveta Szegedyová

Družinári na exkurziách

Tropicarium Budapešť
Najprv sme sa vybrali do TROPICA-
RIA a to priamo do ďalekej Buda-
pešti. Budapešť je prekrásne mesto. 
Navštívili sme niekoľko pamätihod-
nosti mesta. Najviac sa nám páčil Par-
lament a velikánske lode na Dunaji. 
Pani vychovávateľky nám objednali 
veľmi chutný obed. Ako sme sa nao-
bedovali, išli sme do Tropicaria. Asi 

najväčším lákadlom Tropicaria je 
obrovské žraločie akvárium s tune-
lom. Samotný tunel má 11 metrov a 
pohľad na okolitý morský svet si kaž-
dý z nás určite vychutnal. To však nie 
je všetko. Našli sme tu aj aligátory, aj 
tropický prales, v ktorom sa dokon-
ca blýska a prší. Určite nemôžeme 
zabudnúť na exotické vtáctvo, plno 
ďalších morských živočíchov a naj-
menšie opice sveta. Cítili sme sa tu 
ako v rozprávke.
ZOO  a DinoPark v Košiciach
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O pár dní neskôr naša cesta viedla do 
ZOO v Košiciach. Tu nás tiež čaka-
li zvieratká zo všetkých kútov sveta, 
ale tie boli vonku, v prírode. Po chut-
nom obede sme išli ku zvieratkám. 
Zvieratká boli zvedavé na nás a my 
na ne. Videli sme rôzne pestrofarebné 
cudzokrajné vtáky, voľne sa pohybu-
júce pávy, nezbedné opice, vylihujú-
ce levice, tulene, ťavy, krásne peliká-

ny, labute, plameniaky a iné zvierat-
ká. V DinoParku sme sa premiestnili 
na chvíľu do obdobia éry dinosaurov. 
S úžasom sme prechádzali okolo ver-
ných napodobenín obrovských dino-
saurov. Páčil sa nám aj príbeh v 3D 
kine o stratenom svete.  A na záver 
nesmel chýbať nákup suvenírov, kto-
ré nám tento výlet budú pripomínať.

Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Kristián Bók

Medzinárodný deň detí

„Všetky deti nech sú stále šťastné a 
milované.“
Medzinárodný deň detí a tematický 
týždeň
Na 2. stupni sa oslavy detí začali od 
pondelka. Žiacka školská rada totiž 
vyhlásila Tematický týždeň, počas 
ktorého sa žiaci obliekali podľa jed-
notlivých zadaní:
-v pondelok sa žiaci vrátili do minu-
losti a vyskúšali si rôzne staršie štýly 
v obliekaní,
-v utorok sa obliekali podľa svojich 
vysnívaných povolaní,
-v stredu si zobrali na mušku štýl svoj-
ho obľúbeného učiteľa,
-vo štvrtok bol športový (MDD) a
-v piatok sa konal pyžamový deň.
O tom, že to hravo zvládli, svedčia aj 
fotografie.
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Dňa 23. mája 2023 sa žiaci ôsmeho 
a deviateho ročníka v sprievode p. uč. 
Balogh-Tárczy a p. uč. Greznárovej v 
rámci vyučovania predmetu Občian-
ska náuka a výchovy k ľudským prá-
vam zúčastnili exkurzie na Okresnom 
súde v Trebišove.
Po našom príchode sa nás ujal zamest-
nanec okresného súdu, ktorý nás milo 
privítal a usmernil do pojednáva-
cej miestnosti. Pri vstupe do priesto-
rov súdu žiaci museli absolvovať pre-
hliadku, či nevlastnia nedovolené  
predmety. Ešte pred začiatkom súd-
neho pojednávania si žiaci vypočuli 

pán JUDr. Ladislav Bujňák , kto-
rý vysvetlil žiakom základné otázky 
trestnej zodpovednosti mladistvých, 
skutkové podstaty trestných činov 
týkajúce sa mladistvých, trestno-práv-
ne hľadisko kyberšikany, zdieľanie 
informácií a príspevkov na sociál-
nych sietiach, jeho nebezpečenstvo, 
dôsledky a pod.
Táto exkurzia určite splnila svoj cieľ, 
ktorým bolo priblížiť žiakom špecifi-
ká súdneho procesu a vidieť jeho prie-
beh v praxi.
Dúfame, že táto zážitková forma 
výučby sa osvedčí aj  v budúcich 
školských rokoch, pretože je pre žia-
kov atraktívna a zároveň má nesporne 
edukačný prínos.

Dňa 7. júna 2023 sa konal knižný fes-
tival  za účasti  šéfredaktorky vydava-
teľstva Class, autorky knihy –  Dodo  
v krajine permoníkov Lenky Šingov-
skej . Pani spisovateľka  vyrozpráva-
la žiakom fantazijný príbeh, ktorý  sa 

Text: Mgr. Renáta Balogh-Tárczy, 
Mgr. Alica Greznárová

Exkurzia - Okresný súd Trebišov
prednášku na tému Kriminalita mla-
distvých a trestná zodpovednosť.
Potom nasledovali súdne pojedná-
vania. Mali sme šťastie zúčastniť sa 
na 4 verejných súdnych pojednáva-
niach, na všetkých sa pojednávalo vo 
veciach trestného práva, čo bolo pre 
žiakov veľmi podnetné a poučné. Súd-
ne pojednávania viedol sudca okres-
ného súdu v Trebišove pán JUDr. 
Martin Kurečko.  Žiaci mali možnosť 
sledovať priebeh súdneho pojedná-
vania, oboznámiť sa s prácou sudcu, 
obhajcu a prokurátora. Dozvedeli sa 
veľa nových, zaujímavých informácií 
z oblasti trestného práva.
Po skončení pojednávaní si na nás 
našiel čas aj predseda okresného súdu 

Text: Mgr. Edita Gérešiová
Foto: Mgr. Edita Gérešiová

Knižný festival so spisovateľkou Lenkou Šingovskou
odohráva  v banských lokalitách na 
Slovensku.  Knižný festival bol orga-
nizovaný  Regionálnou knižnicou  
v Kráľovskom Chlmci, na ktorom sa 
zúčastnili žiaci 6. B triedy. Žiaci klád-
li  šéfredaktorke  otázky zo zákuli-
sia tvorby  a vzniku knihy. Pani Len-
ka Šingovská  odpovedala  na všetky 
otázky úprimne.  Pútavo nám predsta-
vila aj  iné knihy (  Slovensko – kraji-
na plná tajomstiev, Z babičkinej  truh-
lice,  Po stopách kocúra Felixa,  Felix 
a princeznin prsteň a pod. )  Priblížila   
nám aj  vybrané lokality  Slovenska. 
Chcela poukázať  na to, že na korene 
a kultúru našich predkov by sme nik-
dy nemali zabudnúť. Prezradila nám 
aj to, že miesta, ktoré sa v knihách  
vyskytujú, osobne navštevuje a hľadá 
o nich informácie.
Pani šéfredaktorke  vydavateľstva 
Class ďakujeme za návštevu a praje-
me jej veľa úspechov v ďalšej tvorbe.
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Text: PaedDr. Ildikó Pribulová
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová

Exkurzia do Centra enviromentálnej výchovy

Centrum enviromentálnej výchovy 
ponúka zážitkové vzdelávanie v rám-
ci enviromentálnej výchovy. Pestrými 
aktivitami vzbudzujú u žiakov vzťah k 
ochrane životného prostredia. Navští-
vili sme triediace linky na papier, 
plast a kovy a odškvarovňu. V kabín-
ke žeriavnika mali možnosť vidieť 
prenášanie odpadu do jamy hlbokej 
25 metrov, v ktorej sa ten odpad spa-
ľuje. Dozvedeli sme sa, že: 
- prvý plast vynašiel Leonardo da Vin-
ci
- ako správne triediť odpad
- význame separácie odpadu
Náučná časť bola doplnená spoločen-
skými hrami, interaktívnymi cviče-
niami a tvorivými aktivitami. 

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Silvia Kiššová,
Mgr. Ildikó Vojtková,
Mgr. Zuzana Kotorová

Škola v prírode

V príjemnom prostredí rázovitej hor-
skej dedinky Ždiar, ktorá sa nachá-
dza pod štítmi Belianskych Tatier, sa 
v dňoch 5. 6. 2023 – 9. 6. 2023 zúčast-
nilo 32 žiakov 4. ročníka zážitkovej 
školy v prírode. Keďže nám počasie 
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v deň príchodu prialo, autobusom sme 
sa presunuli na Štrbské pleso, ktoré 
nás uchvátilo svojou krásou a prírod-
nou scenériou. Na druhý deň v dopo-
ludňajších hodinách sme sa vybrali na 
túru spoznať krásy goralskej dedinky 
Ždiar, dostali sme sa až do Skicentra 
- Ždiar Strednica, ktoré sa nachádza 
priamo v srdci  prírody Belianskych 
Tatier. Poobedňajšie hodiny sme strá-
vili hrami a kreatívnymi prácami 
v jedálni penziónu. V stredu ráno sme 

sa zobudili na sychravé počasie. Daž-
divé počasie sme využili na učenie 
sa a na tvorivú dielňu. Poobede sme 
sa presunuli do Tatranskej Lomnice. 
Prvou zastávkou bola Galéria Dob-
rá hračka, kde si mohli vyskúšať prá-
cu v rôznych povolaniach. V okami-
hu sa z nich stali hasiči, piráti, poli-
cajti, lekári, stavbári, kozmonau-

ti, hudobníci, ale aj malé modelky, 
či pekárky. V tejto interaktívnej det-
skej galérii na nich čakali rôzne hla-
volamy, IQ puzzle, hudobné i kreatív-

ne hračky. Žiaci si vyskúšali i doprav-
né ihrisko plné kruhových objazdov, 
prechodov pre chodcov a zákrut. Dru-
hou zastávkou bolo Múzeum Tatran-

ského národného parku. Žiaci si naj-
prv pozreli zábavno-náučný film, kto-
rý zachytáva život našich vysokohor-
ských spáčov, svišťov a  potom si pre-
zreli expozíciu múzea. Oboznámili 
sme sa s charakterom tatranskej príro-
dy, s jej ochranou a dejinami sprístup-
ňovania Tatier. Štvrtok po výborných 
a výdatných raňajkách sa žiaci okúpa-
li v krytom bazéne, ktorý sa nachádzal 
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v areáli neďalekého penziónu. Poobe-
de sme sa presunuli do Starého Smo-
kovca, kde sme navštívili očividne 
najzábavnejšiu galériu – Tricklandia. 
Zažili sme jedinečné putovanie Slo-
venskom v galérii trick-artu a optic-
kých ilúzií. V priestoroch galérie 

sme sa stretli s interaktívnymi ilúzia-
mi s motívmi slovenských rozprávok 
a zámkov.  Žiaci sa zabavili v anti-
gravitačnej miestnosti a najkrajšom 
zrkadlovom bludisku v strednej Euró-
pe. Posledný deň sme zahájili návšte-
vou OC Madaras v Spišskej Novej 

Vsi. Okrem nakupovania v obchod-
nom centre čakal žiakov aj chutný 
obed. Celý týždeň bol plný zábavy, 
smiechu a dobrej nálady. Nechýbala 
ani diskotéka, spev a tanec. Žiaci sa 
vrátili domov zrelaxovaní, obohatení 
o nové vedomosti a veselé zážitky.

Text: RNDr. Iveta Slovinská
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová

Dňa 14.06.2023 sme sa so žiakmi 
7., 8. a 9. ročníka vybrali na exkur-
ziu .Cieľom bola návšteva Jasovskej 
jaskyne a Kláštora premonštrátov 
v Lelesi.
 Ráno sme sa so 40 žiakmi na palube 
vydali na cestu.
Najprv sme navštívili Kláštor pre-
monštrátov.
Ich barokový kostol je nádherný. 
Fresky na stenách, stropoch, oltár , 
organ, netradičné technické riešenia...
Žiaci so záujmom počúvali rozpráva-
nie o histórii rádu  a  o osude kláštora.
Navštívili sme miestnosť, kde sa 

v minulosti uchovávali dokumenty 
preukazujúce vlastníctvo majetku. 
Ďalšou miestnosťou bola knižni-
ca . V knižnici je údajne 10 000 kníh 
napísaných vo viacerých jazykoch – 
v nemčine, schwabachu ,  maďarčine, 

latinčine.
 
 Mali sme možnosť pozrieť aj vysta-
vené exponáty minerálov, peňazí. Na 
naše prekvapenie sme mohli vidieť aj  
portréty bývalých opátov úradujúcich 
v leleskom kláštore.
Po návšteve kláštora sme sa vybrali do  

Jasovskej jaskyne. Sintrová výzdo-
ba, nevšedné tvary, krásne nasvietené 
a podsvietené zákutia, hlboké jazier-
ko s krištáľovo čistou vodou, niekoľ-
kominútová tma.  K tomu informácia 
, že v jaskyni sa zdržujú netopiere....

Exkurzia
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V dňoch 19. 6. 2023 až 23. 6. 2023 sa 
naši 40 tretiaci zúčastnili plaveckého 
výcviku, ktorý bol tento rok realizo-
vaný v krásnom prostredí „slovenské-
ho mora“ Zemplínskej šíravy, v Ther-
malparku Šírava.

Po absolvovaní cca 200 schodov sa 
niekoľkým žiakom začala točiť hlava, 
tak sprievodkyňa spomalila .Nako-
niec tých schodov bolo vyše 300.
Hladošom sme dali rozchod v OC 
Optima .  Spokojné tváre 40 žiakov 
v autobuse hovorili za všetko. Cestou 
domov sme mali spevácku hodinku 
(ďakujeme  za výbornú atmosféru), 
po autobuse chvíľu poletovali balóny. 

Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Mgr. Noémi Szabó Kósik

Základný plavecký výcvik

Každé ráno žiaci cestovali s plným 
nasadením a v očakávaní, čo nové sa 
v ten daný deň naučia. Počas plavec-
kého výcviku boli pod dohľadom uči-
teľov a asistenta. Žiaci boli rozdele-
ní v prvý deň na plavcov a tých, ktorí 

potrebovali ešte potrénovať a popaso-
vať sa s dýchaním. Bolo radosť poze-
rať, ako sa každým dňom zdokonaľo-
vali a presúvali sa do skupiny plav-
cov. Všetci si preverili svoje plavec-
ké zdatnosti, vytrvalosť a tešili sa 
z pohybu vo vode. Odmenou za pre-
plávanie šírky bazéna sa stalo „mokré 
vysvedčenie“ so sladkosťou. No a ako 
by to bolo, keby sme sa aspoň v Šíra-
ve nenamočili. V posledný deň sme sa 
vybrali na pláž Anima. Celý výcvik 
sme ukončili dobrou zmrzlinou.
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Text: Mgr. Csaba Dako 
Foto: Mgr. Csaba Dako

Futbalový turnaj „O pohár riaditeľa školy“

V mesiaci jún sme zorganizovali tur-
naj v malom futbale za účasti 4 škôl 
(ZŠ Čierna nad Tisou, ZŠ Streda nad 
Bodrogom,Gymnázium Kráľovský 
Chlmec a ZŠ Kráľovský Chlmec). 
Pre zlé počasie sa hralo v telocvič-
ni. Zápasy sa hrali vo svižnom tempe 
v duchu fair play. Dobrým výkonom 
naši chlapci obhájili minuloročné 
víťazstvo, a tak putovný pohár zostá-
va naďalej v našich rukách.Turnaj 
zorganizoval Mgr.Csaba Dako, tréne-
rom bol Mgr.Štefan Marci. S prehľa-
dom rozhodoval Mgr.Ladislav Király.

Text:PaedDr. Ildikó Pribulová
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová

Enviromentálne aktivity

Enviromentálne povedomie žiakov 
sme rozvíjali riešením rôznych akti-
vít. Dôraz sa kládol na:
- vnímanie problémov životného pro-
stredia
- rozvíjanie zručnosti žiakov v ochra-
ne životného prostredia
- zlepšovanie rozhľadenosti v enviro-
mentálnych výzvach
Najúspešnejšie skupiny:
1. miesto:
1.skupina: Rómeo Norbert Tóth, 
Levente Makó, Nikolas Battyányi
2.skupina: Kitti Csordásová, Boglár-
ka Kondášová, Miriam Kuliová
2.miesto:  Vanda Bereckeiová, Ema 
Petrovičová, Linda Vojtková
Ďakujeme za aktívny prístup a naj-
úspešnejším gratulujeme.
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Text:Mgr. Judita Daková
Foto: Mgr. Judita Daková

Exkurzia - Múzeum a kultúrne centrum južného Zemplína 
v Trebišove

Špeciálna trieda VI.D sa dňa 
22.6.2023 zúčastnila tematického dňa 
v areáli trebišovského kaštieľa. Toho-
to roku témou bola stratená grófka 
Katarína. Úlohou žiakov bolo pomo-
cou aplikácie Život na panstve nájsť 
grófku na území kaštieľa. Po splne-
ní úlohy boli na dvore pripravené sta-
novištia s ukážkami remesiel z doby 
Andrássyovcov. 

Text:Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Didaktické hry na 1. stupni

Ochrana života a zdravia sa na našej 
škole realizuje formou didaktických 
hier.  Žiaci si mohli vyskúšať eva-
kuáciu školy v prípade ohrozenia, 
poznávanie rastlín, húb a živočíchov 
v prírode. Naučili sa poskytnúť prvú 
pomoc, obsah lekárničky a dať pora-
neného do stabilizačnej polohy. Záro-
veň si zopakovali aj dopravné znač-
ky. Na našom prenosnom doprav-
nom ihrisku si mohli žiaci prakticky 
vyskúšať dopravné situácie na ceste. 
Nezabudli sme im pripomenúť, že na 
ceste, ale aj v prírode musia byť opa-

trní. Prežili sme spoločne príjemný, 
poučný deň. 
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Sponzori a partneri

Začiatok letných prázdnin: 1. júla 2023
Koniec letných prázdnin: 31. augusta 2023

Nástup do školy: 4. septembra 2023
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